反映公司持有的投资性房地产公允价值，根据《企业会计准则第 3 号——投资性

房地产》《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的相

关规定，公司拟自 2024 年 1 月 1 日起对投资性房地产的后续计量模式进行会计政

策变更，由成本计量模式变更为公允价值计量模式。

（二）变更日期

自 2024 年 1 月 1 日起执行。

（三）变更前采用的会计政策

投资性房地产包括已出租的土地使用权、持有并准备增值后转让的土地使用

权和已出租的建筑物。投资性房地产按照成本进行初始计量，采用成本模式进行

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

后续计量，并采用与固定资产和无形资产相同的方法计提折旧或进行摊销。

公司投资性房地产的类别、估计的经济使用年限和预计的净残值率、分别确

定折旧年限和年折旧率如下：

类  别 折旧方法 折旧年限(年) 残值率(%) 年折旧率(%)

房屋及建筑物 年限平均法 20-50 4、4.5 1.91-4.775

（四）变更后采用的会计政策

公司对所有投资性房地产采用公允价值模式进行后续计量，不对其计提折旧

或进行摊销，并以资产负债表日投资性房地产的公允价值为基础调整其账面价值，

公允价值与原账面价值之间的差额计入当期损益。

（五）涉及会计政策变更的房地产情况

本次会计政策变更涉及的物业位于湖南省长沙市新姚南路 198 号，为华天苑

11 栋（地上部分）已长期出租，物业建筑面积 9,334 平方米，截至 2023 年 12 月

31 日，账面净值为 5,350.52 万元。

二、会计政策变更对公司的影响

根据《企业会计准则第 3 号—投资性房地产》的规定，投资性房地产的计量

模式由成本模式转为公允价值模式的，属于会计政策变更，应当按照《企业会计

准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》处理。会计政策变更能够

提供更可靠、更相关的会计信息的，应当采用追溯调整法处理。

公司聘请了中铭国际资产评估（北京）有限责任公司对公司投资性房地产的

公允价值进行合理测算评估，并出具了委估房地产分别在 2023 年 12 月 31 日、2022

年 12 月 31 日、2021 年 12 月 31 日基准日的公允价值。根据相关规定，本次调整

采用追溯调整法，追溯列示 2023 年度、2022 年度两个可比期间，经追溯后发现不

会导致公司最近两年已披露的年度财务报告出现盈亏性质改变。

会计政策变更对公司当期及前期的主要影响如下：

（一）合并资产负债表

1、2023 年 12 月 31 日   单位：人民币元

项   目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

投资性房地产 53,505,156.97  72,411,513.00  18,906,356.03

递延所得税负债 110,212,668.72  114,939,257.73  4,726,589.01

未分配利润 -900,902,559.74  -886,722,792.72  14,179,767.02

 3

归属于母公司所有者权益 1,684,396,121.21  1,698,575,888.23  14,179,767.02

2、2022 年 12 月 31 日   单位：人民币元

项   目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

投资性房地产 57,372,273.01  71,043,912.88  13,671,639.87

递延所得税负债 89,699,815.30  93,117,725.27  3,417,909.97

未分配利润 -774,170,542.82  -763,916,812.92  10,253,729.90

归属于母公司所有者权益 1,806,981,720.35  1,817,235,450.25  10,253,729.90

3、2021 年 12 月 31 日   单位：人民币元

项   目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

投资性房地产 87,789,994.09  94,732,442.80  6,942,448.71

递延所得税负债 91,580,613.68  93,316,225.86  1,735,612.18

未分配利润 -462,096,407.42  -456,889,570.89  5,206,836.53

归属于母公司所有者权益 2,113,107,374.46  2,118,314,210.99  5,206,836.53

（二）合并利润表

1、2023 年度   单位：人民币元

项   目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

营业成本 539,785,284.04  537,326,767.88  -2,458,516.16

公允价值变动损益 0.00  2,776,200.00  2,776,200.00

利润总额 -148,595,587.62  -143,360,871.46  5,234,716.16

所得税费用 19,922,701.00  21,231,380.04  1,308,679.04

净利润 -168,518,288.62  -164,592,251.50  3,926,037.12

归属于母公司股东的净利润 -125,579,292.22  -121,653,255.10  3,926,037.12

综合收益总额 -165,524,595.54  -161,598,558.42  3,926,037.12

归属于母公司股东的综合收

益总额
-122,585,599.14  -118,659,562.02  3,926,037.12

2、2022 年度   单位：人民币元

项   目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

管理费用 251,525,129.01  249,066,612.85  -2,458,516.16

公允价值变动损益 0.00  4,270,675.00  4,270,675.00

利润总额 -367,156,755.26  -360,427,564.10  6,729,191.16

 4

项   目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

所得税费用 10,771,295.76  12,453,593.55  1,682,297.79

净利润 -377,928,051.02  -372,881,157.65  5,046,893.37

归属于母公司股东的净利润 -310,702,112.75  -305,655,219.38  5,046,893.37

综合收益总额 -373,351,592.38  -368,304,699.01  5,046,893.37

归属于母公司股东的综合收

益总额
-306,125,654.11  -301,078,760.74  5,046,893.37

上述数据为公司财务部门的初步测算结果，未经会计师事务所审计，具体对

公司财务状况及经营成果的影响将以年度审计机构确认的结果为准。

三、部分自有房地产转投资性房地产

公司本次部分自有房地产项目转为投资性房地产并采用公允价值模式核算，

为首次选择应用。根据企业会计准则规定，自有房地产的用途改变为赚取租金或

资本增值时，自转换之日起，将固定资产或无形资产转换为投资性房地产，以转

换当日的公允价值作为投资性房地产的账面价值，转换当日的公允价值小于固定

资产和无形资产原账面价值的，其差额计入当期损益；转换当日的公允价值大于

固定资产和无形资产原账面价值的，其差额计入其他综合收益。具体情况如下：

1.新增转入投资性房地产按公允价值模式进行计量的日期：自 2024 年 1 月 1

日起。

2.涉及的房地产项目范围。

序

号
标的资产

建筑面积

（平方米）
地址

1
长沙华盾实业有限公司华天苑

11 栋（地下部分）
6,761.07

湖南省长沙市天心区新姚南路

198 号

2
湖南华天文化娱乐发展有限公

司中栋写字楼
12,417.74

湖南省长沙市芙蓉区解放东路

300 号

3

邵阳华天大酒店有限责任公司

综合楼、别墅、宿舍食堂等已

整体出租区域

10,902.41
湖南省邵阳市新邵经济开发区蔡